Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 марта 2020 г.

с. Майма, ул. Ленина, д. 10                                                                                                № 3/4

О деятельности БУЗ РА «Майминская районная больница»,
направленной на предупреждение младенческой и детской смертности
за 2019 год

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в составе: Председательствующего – председателя Комиссии Абрамовой О.Ю. Заместителя председателя Комиссии Атамановой Н.Н. Членов Комиссии: Поварнициной Ю.В., Енсибаева А.Б., Бондаевой Е.М., Коневой Т.В., Шарковой О.П., Любимцевой В. И., Бачурина А.А., Ивановой О.В.,
Рассмотрев информацию БУЗ РА «Майминская районная больница» №595 от 06.03.2020 г.
УСТАНОВИЛА:

· Младенческие смертности были зарегистрированы: 2016г.-3 детей, 2017г.-0, 2018г.-1ребенок, 2019 г.- 5 детей.
 	Основные причины младенческой смертности в Майминском районе.
2016г. (врожденный сифилис (24 дня), анемия  тяжелой степени (при рождении гемоглобин  41г/л, на вторые сутки умер), внезапная смерть (1 мес 29дней).
2018 г. (ребенок умер впервые сутки.  Диагноз: Врожденная пневмония).
2019г. (3  младенческой смертности  приписаны по месту прописки. Но женщины на учете по беременности  наблюдались в  г.Горно-Алтайск.  В БУЗ РА «Майминская РБ» не обращались. Рождения мертвого плода).
· Детская смертность-это смертность от 0-17 лет.
2016г.- 4 (3 младенческой смертности, 1 подросток –завершенный суицид с.Кызыл-Озек)
2017г. – 1 (подросток - Диагноз: Инфаркт миокарда.с.Майма).
2018г. – 1 (ребенок умер впервые сутки.  Диагноз: Врожденная пневмония).
2019г. - 5 (младенческие смертности – 3, 2 подростка  с онкологическими заболеваниями).
    	 С целью снижения младенческой и детской смертности БУЗ РА «Майминская районная больница» проводятся следующие мероприятия:
1.Ежедневно проводятся патронажи врачей-педиатров, медицинских сестер врачей-педиатров, фельдшеров ФАП, ВА к детям из неблагополучных семей.
2. На основании Приказа БУЗ РА «Майминская РБ» от 07.11.2012г «О проведении диспетчерского часа», в целях снижения младенческой смертности, количества родителей, лишенных родительских прав, предупреждения случаев смерти детей до 1 года на дому, усиления контроля за состоянием здоровья детей  МО «Майминский район», участковые врачи-педиатры, фельдшера ФАП, ВА  в еженедельном режиме по пятницам передают информацию о: рождаемости, заболеваемости, госпитализации детей в медицинские учреждения, выявленных неблагополучных семьях.
3. При получении информации о самовольном уходе родителей с детьми из стационаров или отказе в госпитализации детей до 1 года жизни, врачи-педиатры осуществляют патронаж данной семьи по месту жительства.
4. Осуществляются выездные работы врачей-педиатров в села не менее 1 раза в неделю.
5. В соответствии с Распоряжением БУЗ РА «МРБ» от 18.02.2016г № 4-р «Об алгоритме действия с неблагополучными семьями в Майминском районе», при выявлении неблагополучия в семьях с малолетними детьми, медицинские работники информируют  заведующую детским поликлиническим отделением, а также отделение опеки и попечительства КУ РА «УСПН Майминского района».
Работа в данном направлении ведется  на системном уровне.
На основании изложенному, Комиссия в соответствии с:
- Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
- Распоряжением Правительства Республики Алтай №220-р от 23.04.2018г. «Об утверждении регламента межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, семьями, находящимися в социально опасном положении»

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию БУЗ РА «Майминская районная больница» об организации деятельности, направленной на предупреждение младенческой и детской смертности за 2019 год принять к сведению.
1. БУЗ РА «Майминская районная больница»:
2.1. Незамедлительно информировать КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района», Отдел МВД России по Майминскому району о выявлении детей, находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни, здоровью, о несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с безнадзорностью или беспризорностью, о выявлении родителей несовершеннолетних или иных лиц, жестоко обращающихся с несовершеннолетними, для своевременного принятия мер по защите прав детей.

Голосовали  за _____, против ______, единогласно _______.

Председательствующий
                                                                                                                              О. Ю. Абрамова